
Stav k 6. 6. 2024 NOVELA ZÁKONA O MYSLIVOSTI

STAV MATERIÁLU PŘED PROJEDNÁNÍM V POSLANECKÉ SNĚMOVNĚ PARLAMENTU ČR 

Ing. Lukáš Baumann

ODBOR  STÁTNÍ SPRÁVY MYSLIVOSTI A RYBÁŘSTVÍ



• ÚVOD - DŮVODY A PRŮBĚH NOVELIZACE

• SHRNUTÍ PRŮBĚHU PROJEDNÁVÁNÍ NOVELY

• INFORMAČNÍ SYSTÉM EVIDENCE MYSLIVOSTI 

(ISEM) A SYSTÉM PLÁNOVÁNÍ

• NÁSTROJE PRO SNIŽOVÁNÍ POČETNÍCH STAVŮ –

ŠKOD ZVĚŘÍ

• POSÍLENÍ PRÁV VLASTNÍKŮ

• ZÁVĚR (CO NOVELA DÁLE OBSAHUJE)

OBSAH



• Škody zvěří (narůstající 

početnost spárkaté zvěře)

• Limity současného systému

• Aplikační a výkladové problémy

• Posun zákona „s dobou“

• Programové prohlášení 

vlády – snížení škod zvěří a 

posílení práv vlastníků a 

hospodářů

ÚVOD

- DŮVODY NOVELIZACE



• Členové pracovní skupiny: LČR,
VLS, ČMMJ, SVOL, AKČR, ZEV,
ASZ, (vzhledem k dohodě
subjektů tedy i Hnutí DUHA,
ČSO, ČSOP, ProSilva, SVHP)

• Příprava návrhu 2022 – 2023

• Kulatý stůl: březen 2023

• Vnitřní připomínkové řízen: 
březen - říjen 2023 (výměna 
ministrů)

• Mezirezortní připomínkové 
řízení listopad - prosinec 2023

• Vypořádání MPŘ: prosinec 2023 
- duben 2024

• Odeslání LRV: květen 2024

• Odeslání ÚV ČR: červen 2024 

• Účinnost: leden 2025/duben 
2027

ÚVOD

- PRŮBĚH NOVELIZACE



INFORMAČNÍ SYSTÉM EVIDENCE MYSLIVOSTI 
A SYSTÉM PLÁNOVÁNÍ

Informační systém evidence myslivosti (ISEM)

• Stěžejní bod novely, který obsahuje:

a) evidenci honiteb a jejich využití včetně kontaktních údajů

uživatelů honiteb,

b) evidenci nehonebních a odloučených honebních pozemků,

c) evidenci honebních společenstev,

d) myslivecké plánování,

e) vzdělávání v myslivosti,

f) evidenci zvěře, živočichů vyžadujících regulaci a vybraných druhů 

volně žijících živočichů,

g) evidenci loveckých lístků,

h) evidenci škod způsobených zvěří,

i) evidenci plomb a

j) testy k prokázání znalostí práv a povinností osob, které mají být

ustanoveny mysliveckou stráží



INFORMAČNÍ SYSTÉM EVIDENCE MYSLIVOSTI 
A SYSTÉM PLÁNOVÁNÍ

Myslivecké plánování

• Ruší se povinné sčítání zvěře a normované stavy

• Zavádí se minimální výše lovu pro spárkatou zvěř (vyjma prasete divokého), která

bude vycházet ze zjištěného stupně poškození lesa pro vymezené území (NIL –

ÚHUL)

• Zavádí se minimální výše lovu prasete divokého dle procentuálně navýšeného

průměru z minulých (mysliveckých) let, přičemž se do budoucna nabízí možnost využití

dat z evidence škod způsobených zvěří (ISEM)

• Zásadní je rovněž zavedení kontrolního systému v rámci evidence zvěře, živočichů

vyžadujících regulaci a vybraných druhů volně žijících živočichů (ISEM) -

elektronické evidence (fotodokumentace úlovků a úhynů)



INFORMAČNÍ SYSTÉM EVIDENCE MYSLIVOSTI 
A SYSTÉM PLÁNOVÁNÍ

Myslivecké plánování

Vymezená území

Jednotlivá vymezená území byla vylišována s ohledem na tyto základní parametry:

• Hustota jedinců spárkaté zvěře (JSZ) v přepočtu na 1000 ha honební plochy

• Migrační bariéry, které znemožňují migraci zvěře z jednoho do druhého segmentu (silnice I.

třídy, dálnice, intravilány obcí a měst či velké vodní toky a přehrady)

• Kategorie držitelů honiteb (Lesy České Republiky s.p., Vojenské lesy a statky, národní parky,

církevní lesy, velcí soukromí vlastníci, atd.)

• Výskyt populací jednotlivých druhů přežvýkavé spárkaté zvěře

• Výskyt souvislých zalesněných oblastí. Výsledná velikost vymezeného území musí být

dostatečná na to, aby bylo možné pro sledování stavu a vývoje lesních ekosystémů využít NIL.

Vymezená území budou stabilní (definice ve vyhlášce)



Myslivecké plánování

- Vymezené území



Myslivecké plánování

Metodika

• Matematickým algoritmem se dle indikátorů stanoví minimální výše lovu, velmi

zjednodušeně se vychází z předpokladu, že o kolik je třeba snížit škody, o tolik je nutné

zvýšit odlov

• Indikátory jsou celkové poškození zvěří a škody na přirozené obnově, přičemž se

použije „horší“ ukazatel

• Model předpokládá snížení stavu zvěře na úroveň odpovídající tolerované míře

poškození v horizontu 5-10 let

• Tolerovaná míra poškození definuje cíl, kdy jsou stavy zvěře únosné ve vztahu k jeho

prostředí, jedná se však do určité míry o subjektivní hodnotu (z pohledu společnosti) –

politická otázka

INFORMAČNÍ SYSTÉM EVIDENCE MYSLIVOSTI 
A SYSTÉM PLÁNOVÁNÍ



TOLEROVANÁ 

MÍRA POŠKOZENÍ

ČR: 4,30 ± 0,24 % 



NÁSTROJE PRO SNÍŽENÍ POČETNOSTI SPÁRKATÉ 
ZVĚŘE

§ 36 

Minimální výše lovu (dle stupně poškození lesa § 37a) a minimální výše lovu prasete 
divokého

§ 37 (odst. 5)

Možnost lovit zvěř spárkatou „nenormovanou“ bez stanoveného minimálního stavu v 
honitbě - samce do věku 2 let a samice (nově přímo ze zákona)

§ 37b 

Povolenky pro hospodařící osoby (30 ha – 1 povolenka)

§ 39 

Snížení stavů a zrušení chovu (nově možnost zákazu lovu samců starších 2 let, a to i 
opatřením obecné povahy)



NÁSTROJE PRO SNÍŽENÍ POČETNOSTI SPÁRKATÉ 
ZVĚŘE

§ 45

Zakázané způsoby lovu - uvolnění některých zakázaných způsobů lovu:

• noktovizory/termovize

• lov spárkaté v noci

• střílet krátkou zbraní odchycené jedince

• lov spárkaté (a dalších druhů) bez omezení kapacity zásobníku/nábojové schránky 
samonabíjecích zbraní

• lov při sklizni

• lov 100 m od hranic honitby

• lov spárkaté na naháňkách

§ 49 

Evidence a kontrola úlovků (ISEM – fotografie) 

+ probíhající výzkum NAZV (Identifikace dle textury „větrníku“ - Hart, Cukor, Drahanský a 
spol.)



NÁSTROJE PRO SNÍŽENÍ POČETNOSTI SPÁRKATÉ 
ZVĚŘE

§ 57

Posílení OSSM (1 úvazek na ORP,  VŠ vzdělání v oboru)

§ 64

Sankce

Uživatel honitby - § 37, § 39 do 200 000 Kč, § 49 do 40 000 Kč

+ § 4

Možnost pro ústřední orgány OSSM vydat opatření při mimořádných situacích (flexibilní 
nástroj – v zájmu ochrany, zachování, redukce zvěře, v zájmu zachování příznivých životních 
podmínek zvěře, v zájmu redukce živočichů vyžadujících regulaci) – vládní nařízení či 
opatření obecné povahy



POSÍLENÍ PRÁV VLASTNÍKŮ A HOSPODAŘÍCÍCH 
OSOB

§ 12

Možnost držitele honitby navrhnout mysliveckou stráž

§ 17

Snížení minimální výměry honitby na 250 ha

§ 18a

Možnost uznání honitby s pozemkem již tvořícím honitbu

§ 22

Jednání valné hromady alespoň jednou ročně, pozvánka alespoň 15 dní před jejím konáním

Lhůta k napadnutí rozhodnutí orgánu honebního společenstva na 1 rok (z 3 měsíců)

§ 26

Na žádost se vlastník pozemku stává členem honebního společenstva automaticky

§ 31

Žádost na změnu honitby může podat vlastník (okrajové pozemky v honitbě)



POSÍLENÍ PRÁV VLASTNÍKŮ A HOSPODAŘÍCÍCH 
OSOB

§ 37b

Povolenky pro hospodařící osoby (30 ha – 1 povolenka)

§ 41 (§ 41a)

Vlastník pozemku určuje, kdo bude lovit na jeho pozemcích (nehonební a odloučené 
honební pozemky)

§ 55

Uplatnění nároku na náhradu škod ve lhůtě 60 dní (z 20 dní)

§ 55a

Evidence škod

§ 9

Omezení vstupu do obory - zrušeno



ZÁVĚR (CO NOVELA DÁLE OBSAHUJE)

§ 2

Vynětí druhů zvěře, které nelze obhospodařovat lovem (ochranářské NNO a 

MŽP)

§ 11

Zrušení povinnosti vést a evidovat myslivecká zařízení, zrušení povinnosti krmit zvěř – na 

uvážení a dohodě uživatele a držitele honitby

§ 35

Povinnost nosit reflexní prvky při společných lovech

§ 40a

Lov poraněné a nemocné zvěře ze zákona (bez nutnosti povolení OSSM)



ZÁVĚR (CO NOVELA DÁLE OBSAHUJE)

§ 44a

Lov lukem

§ 45

Povolení lovu na výrovce – nástroj pro redukci některých krkavcovitých (vrána – zvěř X 
krkavec vybraný druh volně žijícího živočicha – výjimka dle § 56 zákona 114/1992 Sb.)

§ 47

Nové rozdělení loveckých lístků na dobu určitou a neurčitou – na dobu neurčitou 
podmíněno vzděláním (dosud občanstvím – diskriminační)

§ 47a - § 47c

Vzdělání v myslivosti – jednotná evidence, zkoušky prostřednictvím ISEM



DĚKUJI

ZA POZORNOST


	Snímek 1: Novela Zákona o myslivosti stav materiálu před projednáním v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR 
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Úvod - Důvody novelizace
	Snímek 4: Úvod - průběh novelizace
	Snímek 5: Informační systém evidence myslivosti  a systém plánování
	Snímek 6: Informační systém evidence myslivosti  a systém plánování
	Snímek 7: Informační systém evidence myslivosti  a systém plánování
	Snímek 8
	Snímek 9: Informační systém evidence myslivosti  a systém plánování
	Snímek 10: Tolerovaná míra poškození
	Snímek 11: Nástroje pro snížení početnosti spárkaté zvěře
	Snímek 12: Nástroje pro snížení početnosti spárkaté zvěře
	Snímek 13: Nástroje pro snížení početnosti spárkaté zvěře
	Snímek 14: Posílení práv vlastníků a hospodařících osob
	Snímek 15: Posílení práv vlastníků a hospodařících osob
	Snímek 16: Závěr (co novela dále obsahuje)
	Snímek 17: Závěr (co novela dále obsahuje)
	Snímek 18: Děkuji ZA POZORNOST

